QUAESTIO 84, 1

Nam de peccato actuali mortali est poenitentia proprie et principaliter: proprie quidem, quia proprie dicimur poenitere de his quae nostra voluntate commisimus; principaliter autem, quia ad deletionem peccati mortalis hoc sacramentum est institutum. — De peccatis autem venialibus est quaedam poenitentia proprie, inquantum sunt nostra voluntate facta: non tamen contra haec principaliter est hoc sacramentum institutum. — De peccato vero originali poenitentia nec principaliter est, quia contra ipsum non ordinatur hoc sacramentum, sed magis baptismus: nec etiam proprie, quia peccatum originale non est nostra voluntate peractum; nisi forte inquantum voluntas Adae reputatur nostra, secundum modum loquendi quo Apostolus dicit, Rom. 5, „In quo omnes peccaverunt“. Inquantum tamen accipitur poenitentia large pro quacumque detestatione rei praeteritae, potest dici poenitentia de peccato originali: sicut loquitur Augustinus in libro de Poenitentia

ib. [serm. 351].

Ist die Form dieses Sakramentes: „Ich spreche dich los“?

1. Die Form der Sakramente ergibt sich aus der Einsetzung Christi und dem Brauch der Kirche. Von Christus aber liest man nicht, daß er diese Form eingesetzt habe. Auch ist sie nicht allgemein im Gebrauch; ja bei gewissen in der Kirche öffentlich stattfindenden Lossprechungen, wie in der Prim, in der Komplet und am Gründonnerstag, gebraucht der Lossprechende nicht die aussagende Redeform: „Ich spreche euch los“ — sondern die fürbittende Redeform: „Es erbarme sich euer der allmächtige Gott“ oder „Lossprechung verleihe euch der allmächtige Gott“. Also ist das „Ich spreche dich los“ nicht die Form dieses Sakramentes.

2. Papst Leo sagt: „Gottes Verzeihung kann nur durch Fürbitten der Priester erlangt werden.“ Er spricht aber von der Verzeihung Gottes, die den Büßenden geschenkt wird. Also muß die Form dieses Sakramentes das Gepräge einer Fürbitte an sich tragen.

QUAESTIO, 84, 1

ARTICULUS III

Utrum haec sit forma hujus sacramenti,
„Ego te absolvo“

[4 d 22: 2,2 qa 2.3; AF 2, sac 4; De forma absolut]

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod haec non sit forma hujus sacramenti, „Ego te absolvo“. Formae enim sacramentorum ex institutione Christi et usu Ecclesiae habentur. Sed Christus non legitur hanc formam instituisse. Neque etiam in communi usu habetur: quinimmo in quibusdam absolutionibus quae in Ecclesia publice fiunt, sicut in prima et completorio¹ et in Cena Domini, absolvens non utitur oratione indicativa, ut dicat, „Ego vos absolvo“, sed oratione deprecativa, cum dicit, „Misereatur vestri omnipotens Deus“, vel, „Absolutionem tribuat vobis omnipotens Deus“. Ergo haec non est forma hujus sacramenti, „Ego te absolvo“.